15-02-2024 03:39:19

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A festa católica em homenagem a Nossa Senhora da Abadia acontece, tradicionalmente, no dia 15 de agosto,
cerca de 100 mil fiéis passaram pelo Santuário para fazer pedidos e agradecer a Santa. O fluxo de romeiros inicia
historicamente a partir do fim de julho e se estende até a data da celebração.

O objetivo é intensificar a segurança dos pedestres que seguem até Romaria.
Durante duas semanas, até dia 15 de agosto quando se comemora o dia da assunção de Nossa Senhora de

Abadia em Romaria, fiéis trafegam pelo acostamento da rodovia. Entre os trechos em que os romeiros devem ficar
atentos estão a subida próxima à comunidade Olhos D'Água, para quem sai de Uberlândia, devido a terceira faixa que
será usada pelos pedestres. Sala de Sessões, 13 de Julho de 2017.

ao Inspetor Responsável pela Polícia Rodoviária Federal em Uberlândia, no sentido de disponibilizar cones na

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 14-07-2017

BR 365, PARA MELHORAR A SEGURANÇA DOS ROMEIROS DURANTE A PEREGRINAÇÃO À
NOSSA SENHORA DA ABADIA EM ROMARIA MG., UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 7567/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 14 de julho de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à MESA DIRETORA

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total